Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PISOS SALARIAIS

Fica estabelecido nesta Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) os seguintes pisos:

- Piso Salarial Normal - (salário-mínimo da categoria) para toda a categoria a partir de 1° de
janeiro de 2026 será de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte um reais), para a jornada de 220
horas mensais, com o pagamento a partir de 10 de janeiro de 2026.

Parágrafo primeiro —A partir de 1° de abril de o Piso Salarial Normal (salário-mínimo) para toda
a categoria passará para R$1.629,10 (mil seiscentos e vinte e nove reais e dez centavos) e a
partir de 1° de agosto de 2026 os salário-mínimo da categoria passará para R$1.637,21 (mil
seiscentos e trinta e sete reais e vinte um centavo).

Parágrafo segundo - Os trabalhadores que receberem salário-mínimo da categoria terão direito
ao benefício CLUBE DE VANTAGENS já consagrado em convenção coletiva anteriores e serão
pagos às expensas das empresas.

II - Piso Salarial Intermediário — Instituído na CCT anterior permanece nesta e as empresas
que o pratica não podem fazer opção pelo piso mínimo da categoria para não se caracterizar
redução de salário.

Parágrafo primeiro — O salário a partir de 1° de abril de 2026 será de R$ 1.769,22 (mil
setecentos e sessenta e nove reais e vinte e dois centavos), e em 1° de agosto de 2026 será de
R$1.813,45 (mil oitocentos e treze reais e quarenta e cinco centavos), para a jornada de 220
horas mensais.

Parágrafo segundo — Os Trabalhadores ao benefício de um vale alimentação mensal no valor
de R$ 170,00 (cento e setenta reais), este com o pagamento a partir de 1° de janeiro de 2026,
ou o Benefício e Cidadania, TELESSAÚDE, pagos pelas empresas associados e em dia com
suas obrigações estatutárias com o SINDIRIO.

III - Piso Salarial Especial - Para o biênio 2026/2027, fica estabelecido o Piso Salarial Especial
no valor de R$ 1.800,26 (um mil oitocentos reais e vinte e seis centavos), entendido como o piso
de maior valor dentre os pisos desta Convenção.

Parágrafo primeiro -As Partes registram que, nos biênios anteriores, a denominação dos pisos
era diversa, tendo havido ajuste de nomenclatura no instrumento 2026/2027, sem alteração do
conteúdo econômico do piso anteriormente praticado pelas empresas que já adotavam o
patamar remuneratório de R$ 1.800,26 (um mil oitocentos reais e vinte e seis centavos), outrora
identificado no instrumento coletivo como Piso Normal, e que nesta Convenção passa a
corresponder ao Piso Salarial Especial.

Parágrafo segundo -As empresas que, na data-base do presente instrumento, já pratiquem o

[...]

obrigação de migração para o Piso Salarial Especial por mera nomenclatura, devendo o
enquadramento observar os critérios objetivos deste instrumento e a efetiva prática
remuneratória prevista no parágrafo segundo.

Parágrafo quarto — A partir de 1° de abril de 2026 o piso salarial especial será de R$ 1.847,10
(mil e oitocentos quarenta e sete reais e dez centavos) mensais e, em 10 de agosto de 2026
passa a ser de R$1 .893,28 (mil oitocentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos)
mensais, mais o benefício de um vale alimentação mensal no valor de R$ 170,00 (cento e
setenta reais), este com o pagamento a partir de 1° de janeiro de 2026, para a jornada de 220
horas mensais.

Parágrafo quinto - As empresas pagarão para seus empregados o Benefício e Cidadania,

[...]

partir de 1° de abril de 2026, incidente sobre os salários de 31 de dezembro de 2025, e a partir
de 1° de agosto de 2026 mais 2,5% (dois vírgula cinco por cento), incidente sobre os salários
de 31 de dezembro de 2025, para todos os empregados que ganham acima do piso salarial da

categoria profissional até o teto de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), mais o benefício
do Clube de Vantagens, este já consagrado em CCT anterior e partir de 1° de janeiro de 2026.

Parágrafo segundo - Acima deste valor, será objeto de livre negociação entre os empregados
e as empresas, com o pagamento a partir de 1° de janeiro de 2026.